
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 154 del 26/11/2015
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI FOGGIA
 
P.O.R. Puglia 2007/2013 - Avviso pubblico FG/02/09 della Provincia di Foggia “Interventi di
qualificazione per favorire l’inserimento e il reinserimento lavorativo”. Revoca del finanziamento del
Progetto per “Responsabile strutture sportive” presentato dall’ dall’Ente di Formazione EN.A.I.P. Puglia.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
Premesso che:
- con determinazione dirigenziale n.2692 del 04/08/2009 pubblicata sul BURP n.125 del 13/08/2009, è
stato approvato l’Avviso Pubblico FG/02/09 “Interventi di qualificazione per favorire l’inserimento e il
reinserimento lavorativo”, nell’ambito del P.O. PUGLIA 2007-2013 FSE 2007IT051PO005 approvato con
Decisione C(2007)5767 del 21/11/2007 ASSE II - Occupabilità;
- con determinazione dirigenziale n.4122 del 15/12/2009 pubblicata sul BURP n.207 del 24/12/2009, è
stata approvata la graduatoria di merito dei progetti presentati a valere sull’Avviso Pubblico FG/02/09,
tra i quali è risultata ammessa al finanziamento anche la proposta formativa per: “Responsabile strutture
sportive” (Cod: PORII66FG2091601), sede di Foggia, per l’importo complessivo di €. 268.800,00,
presentata dall’ente di formazione En.A.I.P. Puglia, con sede legale in Bari;
- in data 23/02/2010 è stata sottoscritta apposita convenzione disciplinante i rapporti tra le parti, con
data di scadenza fissata al 30/09/2012, così prorogata con determinazione dirigenziale n.3426 del
28/11/2011;
- con determinazione dirigenziale n.1321 del 04/05/2010, il Settore Formazione Professionale della
Provincia di Foggia ha liquidato e pagato il primo acconto pari ad €. 134.400,00 in favore di En.A.I.P.
Puglia, per il progetto finanziato nell’ambito dell’avviso pubblico FG/02/09, denominato “Responsabile
strutture sportive” (Cod: PORII66FG2091601), sede di Foggia, sul capitolo 165100, RR.PP. 2008, imp.
n.2247/sub1 del Bilancio d’esercizio finanziario 2009;
 
Dato atto che:
- l’ente En.A.I.P. Puglia ha omesso di rendicontare sul sistema telematico MIRWEB la certificazione
delle spese sostenute nei termini previsti dall’avviso pubblico e dalla convenzione e non ha prodotto
alcun riscontro documentale contabile-amministrativo a carattere giustificativo;
- con note prot. n.36437 del 10/06/2011 e prot. n.26607 del 12/04/2012, la Provincia di Foggia ha
ripetutamente sollecitato l’ente En.A.I.P. Puglia a rendicontare gli importi erogati nei termini previsti,
senza peraltro alcun riscontro;
- ai sensi degli artt. 7 e 8 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni, con la
nota prot. n.74020 del 18/10/2012, è stato notificato all’ente En.A.I.P. Puglia, l’avvio del procedimento di
revoca del finanziamento conferito con la citata determinazione dirigenziale n.4122 del 15/12/2009, in

1



quanto dall’attività di verifica del Settore Formazione Professionale della Provincia di Foggia è emerso
che l’ente di formazione non ha effettuato l’attività di rendicontazione delle spese sostenute relative al
primo acconto del finanziamento (50%) dei progetti formativi entro il termine di validità del 30/09/2012
della convenzione intercorsa in data 23/02/2010, così come previsto dall’atto citato;
- l’ente En.A.I.P. Puglia non ha fatto pervenire nei termini di legge alcuna opposizione e/o
controdeduzione avverso il citato provvedimento notificatole in data 24/10/2012;
 
Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla revoca del finanziamento del progetto formativo per
“Responsabile strutture sportive”, presentato dall’ente di formazione En.A.I.P. Puglia, considerata
l’imminente chiusura della programmazione FSE 2007-2013 al 31/12/2015;
 
Visto il Decreto Presidenziale n. 34 del 24/12/2014, esecutivo ai sensi di legge, con il quale è stato
individuato quale responsabile del Settore Formazione Professionale e Politiche Sociali il Dirigente Dott.
Giuseppe Inserra.
 
Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n.267/2000 che autorizza l’esercizio provvisorio del Bilancio di
previsione per l’anno 2015;
 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 72 del 31/07/2013, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale sono stati individuati i responsabili dei settori provinciali, con attribuzione agli stessi del
potere di assumere atti di gestione ed i successivi decreti di conferimento degli incarichi;
 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 235 del 07/10/2014, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio finanziario 2014 ed il
Piano degli Obiettivi (P.D.O.);
 
Vista la disponibilità esistente sui capitoli previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione del servizio;
 
Visto il regolamento di contabilità;
 
Visto lo Statuto dell’Ente;
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi;
 
Vista la determinazione del Dirigente della Formazione Professionale della Regione Puglia n.788 del
31/05/2010 e s.m.i. di adozione del Manuale delle Procedure dell’Autorità di Gestione del P.O. Puglia
FSE 2007-2013 (CCI 2007IT051PO005), notificato a questo Ente che ne ha preso formalmente atto con
determinazione del Dirigente del Settore Formazione Professionale e Politiche Sociali n.2568 del
29/11/2013;
 
Visto l’Obiettivo Straordinario n. 6 “Progettazione degli interventi previsti in fase di pianificazione azioni
2008-2013) POR Puglia FSE 2007-2013”;
 
Visto il Decreto Presidenziale n.34 del 22/10/15 che autorizza il dott. Giovanni D’Attoli alla firma durante
il periodo di assenza del dirigente dott. Giuseppe Inserra;
 
D E T E R M I N A
 
Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:
 

2



- di revocare il finanziamento del progetto formativo per “Responsabile strutture sportive” (Cod:
PORII66FG2091601), sede di Foggia, conferito all’ente di formazione En.A.I.P. Puglia, con sede legale
in Bari, con determinazione dirigenziale n.4122 del 15/12/2009 pubblicata sul BURP n.207 del
24/12/2009;
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
 
- di notificare il presente atto all’ente di formazione En.A.I.P. Puglia, e per esso al commissario
liquidatore avv. Damiano Somma, nominato con decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali del 12/06/2014;
 
- di notificare il presente atto all’Autorità di Gestione della Regione Puglia;
 
- di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento a
cura del Settore Formazione Professionale, ai sensi dell’art.6 della L.R. n.13/1994.
 
Il Dirigente del Settore
Dott. Giuseppe Inserra
 
_________________________

3


